
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 환경과 ~ 환경과

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 맑은 물 보전 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

환경과 11,552,307 12,115,998 △563,691

국          1,106,330

기            101,321

도             66,800

시         10,277,856

기후변화대응 관리 2,847,889 4,788,607 △1,940,718

국          1,029,000

기            101,321

도             55,000

시          1,662,568

맑은 물 보전 및 관리 2,333,917 3,203,061 △869,144

국            827,000

기            101,321

시          1,405,596

맑은물보전 및 생태계보전 291,917 173,061 118,856

기            101,321

시            190,596

201 일반운영비 104,296 87,061 17,235

01 사무관리비 35,680 24,521 11,159

  ○하천수 및 지하수 수질검사
                8,280

  ○일반수용비                16,600

  ○피복비                 2,000

  ○환경업무 응모사업 보고서 제작                 4,000

  ○임차료                   800

  ○환경관련 세미나 참가비                 4,000

      30,000원*23개소*12월

  100,000원*4명*10회

02 공공운영비 68,616 62,540 6,076

  ○공공요금 및 제세                55,116

  ○연료비                 2,000

  ○차량비(지도단속차량유류 수선비)                11,500

202 여비 8,300 7,300 1,000

01 국내여비 8,300 7,300 1,000

  ○환경정책 업무추진여비                 8,300

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

  ○환경보호시책추진                 3,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

  ○토종어류 방류사업                10,000

207 연구개발비 101,321 0 101,321

기            101,321

01 연구용역비 101,321 0 101,321

  ○오염총량관리 시행계획 이행평가                55,000
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부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 맑은 물 보전 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기             55,000

  ○오염총량관리 배출 삭감시설 모니터링                46,321

기             46,321

308 자치단체등이전 35,000 35,000 0

05 자치단체간부담금 35,000 35,000 0

  ○섬진강 환경행정 협의회 공동부담금                35,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

  ○그린남원 환경대상수상 마을지원
               30,000      15,000,000원*2개소

수변생태계 복원 및 조성사업 1,333,000 2,887,000 △1,554,000

국            373,000

시            960,000

401 시설비및부대비 1,333,000 2,887,000 △1,554,000

국            373,000

시            960,000

01 시설비 1,329,642 2,876,715 △1,547,073

  ○ 섬진강변(요천) 생태습지조성               529,642

국            373,000

시            156,642

  ○ 섬진강(요천)변 생태습지조성(2011년 시비
    미부담금)               800,000    

03 시설부대비 3,358 10,285 △6,927

  ○ 섬진강변(요천) 생태습지조성                 3,358

1마을 1도랑 살리기사업 281,000 143,000 138,000

국            197,000

시             84,000

401 시설비및부대비 281,000 143,000 138,000

국            197,000

시             84,000

01 시설비 278,976 141,971 137,005

  ○1마을 1도랑 살리기 사업(율치천 등)               278,976

국            197,000

시             81,976

03 시설부대비 2,024 1,029 995

  ○1마을 1도랑 살리기 사업                 2,024

외래 동식물 퇴치사업 428,000 0 428,000

국            257,000

시            171,000

401 시설비및부대비 428,000 0 428,000

국            257,000

시            171,000

01 시설비 424,920 0 424,920

  ○외래동식물 퇴치사업               424,920
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부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 맑은 물 보전 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국            257,000

시            167,920

03 시설부대비 3,080 0 3,080

  ○외래동식물 퇴치사업                 3,080

청정 대기 관리 373,931 277,106 96,825

국            170,000

도             38,000

시            165,931

대기오염자동측정망운영 140,000 19,700 120,300

국             70,000

도             35,000

시             35,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

국             70,000

도             35,000

시             35,000

01 시설비 138,992 0 138,992

  ○대기측정장비교체               138,992

국             70,000

도             35,000

시             33,992

03 시설부대비 1,008 0 1,008

  ○대기측정장비교체                 1,008

환경개선부담금 부과 징수 14,031 13,506 525

101 인건비 4,581 4,581 0

04 기간제근로자등보수 4,581 4,581 0

  ○환경개선부담금부과시설물기초조사인부임
                4,581      38,170원*2명*30일*2회

201 일반운영비 9,450 8,925 525

01 사무관리비 9,450 8,925 525

  ○환경개선부담금 발급용 고지서 용지 구입
                9,450      90,000원*35박스*3회

기후변화대응 추진 219,900 243,900 △24,000

국            100,000

도              3,000

시            116,900

201 일반운영비 15,000 59,000 △44,000

도              3,000

시             12,000

01 사무관리비 9,000 59,000 △50,000

  ○ 저탄소 녹색성장 안내홍보물 제작
                9,000      900,000원*10종

03 행사운영비 6,000 0 6,000

  ○승용차 없는 날 행사추진                 6,000

도              3,000
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부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 청정 대기 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              3,000

202 여비 4,900 4,900 0

01 국내여비 4,900 4,900 0

  ○환경보전 업무추진여비                 4,900

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

국            100,000

시            100,000

01 시설비 198,560 99,100 99,460

  ○옥상녹화사업               198,560

국            100,000

시             98,560

03 시설부대비 1,440 900 540

  ○옥상녹화사업                 1,440

생태하천(광치천) 복원사업 9,081 873,000 △863,919

생태하천 복원사업(광치천) 9,081 873,000 △863,919

101 인건비 9,081 0 9,081

04 기간제근로자등보수 9,081 0 9,081

  ○ 광치천 관리                 9,081

    ．화단제초 및 관리                 9,081  60,540원*3명*50일

배출업소 관리 6,420 9,220 △2,800

환경오염관리 6,420 9,220 △2,800

201 일반운영비 600 600 0

02 공공운영비 600 600 0

  ○환경오염 측정장비 정도검사 수수료
                  600      300,000원*2종

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

  ○생태환경 업무추진 여비                 4,000

206 재료비 1,320 3,620 △2,300

01 재료비 1,320 3,620 △2,300

  ○배출업소 및 하천수검사용 무균채수병 구입
                  500

  ○배출가스 단속용 비디오 카메라 테이프 구입
                  220

  ○수질오염 방제용품(흡착포) 구입
                  600

      100,000원*5박스

      55,000원*4박스

      40,000원*15박스

301 일반보상금 500 1,000 △500

12 기타보상금 500 1,000 △500

  ○환경오염행위 신고 포상금                   500  100,000원*5건

공중화장실 운영 관리 36,040 29,620 6,420

공중화장실 운영 관리 36,040 29,620 6,420
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부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 공중화장실 운영 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 3,800 3,300 500

01 사무관리비 3,800 3,300 500

  ○공중화장실 세미나 참석                   900

  ○개인하수처리시설 수질검사비                   400

  ○환경민원(폐기물,토양오염 등)실태조사
                2,500

  300,000원*3회

  10,000원*40건

      500,000원*5건

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

  ○녹색자원 업무추진 여비                 4,000

206 재료비 28,240 22,320 5,920

01 재료비 28,240 22,320 5,920

  ○공중화장실 방향제 구입
                7,370

  ○공중화장실 소독약품 구입
                7,370

  ○공중및개방화장실 편의용품 구입
               13,500

      10,000원*67개소*11월

      10,000원*67개소*11월

      30,000원*90개소*5회

기후변화 대응실천 86,600 396,600 △310,000

국             32,000

도             17,000

시             37,600

그린스타트 사업 22,600 37,600 △15,000

국              7,000

시             15,600

201 일반운영비 10,600 10,600 0

국              3,500

시              7,100

01 사무관리비 3,600 3,600 0

  ○그린스타트 홍보물 제작                 1,600

  ○탄소포인트제 안내문 발송                 2,000

  800,000원*2종

  250원*8,000세대

03 행사운영비 7,000 7,000 0

  ○그린스타트(그린리더) 행사추진
                7,000      3,500,000원*2회

국              3,500

시              3,500

301 일반보상금 12,000 12,000 0

국              3,500

시              8,500

12 기타보상금 12,000 12,000 0

  ○그린스타트(그린리더) 활동지원
                7,000      100,000원*7회*10명

국              3,500

시              3,500

  ○녹색아이디어 및 녹색실천 우수시상금                 5,000
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부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 기후변화 대응실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

녹색행복 탄소포인트사업 50,000 44,000 6,000

국             25,000

도             10,000

시             15,000

301 일반보상금 50,000 44,000 6,000

국             25,000

도             10,000

시             15,000

12 기타보상금 50,000 44,000 6,000

  ○녹색행복 탄소포인트제 운영
               50,000      25,000,000원*2회

국             25,000

도             10,000

시             15,000

둘레길 조성 14,000 315,000 △301,000

도              7,000

시              7,000

201 일반운영비 14,000 0 14,000

도              7,000

시              7,000

03 행사운영비 14,000 0 14,000

  ○ 마실길 생태문화 체험 걷기 행사                14,000

도              7,000

시              7,000

가축분뇨 관리 1,900 0 1,900

가축분뇨 관리 1,900 0 1,900

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ○가축분뇨민원 악취검사 수수료
                1,000      40,000원*25건

206 재료비 900 0 900

01 재료비 900 0 900

  ○가축분뇨 악취 포집백 구입                   900  300,000원*3개

Clean 남원 조성 4,937,152 3,192,665 1,744,487

국             77,330

도             11,800

시          4,848,022

청소행정관리 709,465 960,229 △250,764

국             56,000

도              4,000

시            649,465

청소행정관리 609,465 802,800 △193,335

201 일반운영비 384,665 287,500 97,165

01 사무관리비 54,665 37,500 17,165
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부서: 환경과
정책: Clean 남원 조성
단위: 청소행정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○침출수 수질검사비
                9,240

  ○검사정 수질검사비                12,400

  ○대산매립장 폐기물처리시설 정기검사 수수료                11,375

  ○대산매립장 주민지원협의체 회의
                5,250

  ○대산매립장 전기안전관리 대행수수료
                2,400

  ○시설장비유지비                10,000

  ○사용종료매립장 유지비                 4,000

      330,000원*12회+330,000원*4회*4개소

  3,100,000원*4회

      70,000원*15명*5회

      200,000원*12월

  1,000,000원*4개소

02 공공운영비 330,000 250,000 80,000

  ○차량비               330,000  10,000,000원*33대

202 여비 25,600 48,100 △22,500

01 국내여비 25,600 25,600 0

  ○청소행정 업무추진 여비                25,600

206 재료비 109,000 88,000 21,000

01 재료비 109,000 88,000 21,000

  ○환경미화원 청소도구 구입                 8,000

  ○쓰레기 규격봉투 구입                91,000

  ○노면청소차량 소모품 구입                10,000

  4,000,000원*2회

  70원*1,300,000매

207 연구개발비 24,000 0 24,000

01 연구용역비 24,000 0 24,000

  ○사용종료 매립장 주변환경 영향 종합보고서
    용역                24,000      8,000,000원*3개소

307 민간이전 1,200 1,200 0

05 민간위탁금 1,200 1,200 0

  ○쓰레기 봉투창고 무인경비                 1,200  100,000원*12월

405 자산취득비 65,000 378,000 △313,000

01 자산및물품취득비 65,000 378,000 △313,000

  ○침출수 운반차 구입(3.5톤)                65,000

쓰레기종량제 제외지역 수거 20,000 20,000 0

도              4,000

시             16,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도              4,000

시             16,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

  ○쓰레기종량제 제외지역 수거비용 지원                20,000

도              4,000

시             16,000

하천.쓰레기 정화사업 80,000 137,429 △57,429

국             56,000
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부서: 환경과
정책: Clean 남원 조성
단위: 청소행정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             24,000

101 인건비 80,000 70,929 9,071

국             56,000

시             24,000

04 기간제근로자등보수 80,000 70,929 9,071

  ○ 하천쓰레기 정화사업 인건비                80,000

국             56,000

시             24,000

폐기물 감량 152,830 119,600 33,230

국             21,330

도              7,800

시            123,700

재활용품분리수거/지도단속 34,000 19,600 14,400

206 재료비 18,000 19,000 △1,000

01 재료비 18,000 19,000 △1,000

  ○재활용품 수거그물망 구입                 3,000

  ○재활용품 분리수거함 구입                15,000

  6,000원*500매

  300,000원*50개소

301 일반보상금 600 600 0

12 기타보상금 600 600 0

  ○불법투기 신고보상금                   300

  ○1회용품 위반업소 신고보상금                   300

  10,000원*30건

  15,000원*20건

401 시설비및부대비 15,400 0 15,400

01 시설비 15,400 0 15,400

  ○쓰레기불법투기 감시카메라(CCTV)설치                15,400

영농폐비닐 수거 118,830 100,000 18,830

국             21,330

도              7,800

시             89,700

301 일반보상금 118,830 100,000 18,830

국             21,330

도              7,800

시             89,700

12 기타보상금 118,830 100,000 18,830

  ○농촌폐비닐수거 장려금지원               118,830

국             21,330

도              7,800

시             89,700

음식물류 폐기물 관리 510,005 586,184 △76,179

음식물류 폐기물 관리 510,005 586,184 △76,179

206 재료비 88,805 164,984 △76,179

01 재료비 88,805 164,984 △76,179

  ○음식물 쓰레기 종량제 칩부착함 구입
                  305      610원*500개
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부서: 환경과
정책: Clean 남원 조성
단위: 음식물류 폐기물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○음식물 쓰레기 칩 제작
               85,500

  ○음식물 쓰레기 종량제 홍보물 제작
                3,000

      30원*19,000세대*0.5*300일

      50원*20,000매*3회

307 민간이전 421,200 421,200 0

05 민간위탁금 421,200 421,200 0

  ○음식물 쓰레기 민간위탁 처리비
              421,200      78,000원*15톤*360일

폐기물 처리시설 운영 관리 3,564,852 1,526,652 2,038,200

매립장 운영 3,564,852 1,526,652 2,038,200

101 인건비 211,332 211,332 0

04 기간제근로자등보수 211,332 211,332 0

  ○대산매립장 재활용인부임
              210,699

  ○대산매립장 재활용인부 산재보험료
                  633

      38,170원*20명*23일*12월

      210,699,000원*0.3%

206 재료비 10,300 17,300 △7,000

01 재료비 10,300 17,300 △7,000

  ○매립장 방역약품 구입                 6,000

  ○대산매립장 재활용 분리수거 용기구입
                1,300

  ○세차시설 유지관리용 물품구입(가성소다)
                2,000

  ○매립장 관리도구 및 공구구입                 1,000

  40,000원*150통

      13,000원*100개

      20,000원*100포

  200,000원*5종

301 일반보상금 22,020 34,820 △12,800

12 기타보상금 22,020 22,020 0

  ○대산매립장 주민감시원 보상
               22,020      36,700원*2명*300일

307 민간이전 1,200 1,200 0

05 민간위탁금 1,200 1,200 0

  ○대산매립장 무인경비                 1,200  100,000원*12월

401 시설비및부대비 120,000 1,000,000 △880,000

01 시설비 119,190 993,322 △874,132

  ○대산매립장 복토재 운반비                30,000

  ○매립장 주변마을 지원사업
               89,190      90,000,000원*99.1%

03 시설부대비 810 6,678 △5,868

  ○매립장 주변마을 지원사업
                  810      90,000,000원*0.9%

403 자치단체등자본이전 3,200,000 250,000 2,950,000

02 공기관등에대한대행사업비 3,200,000 250,000 2,950,000

  ○생활폐기물 가스화시설 R＆D연구사업 부담금             3,200,000
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부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 인력운영비(환경과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

행정운영경비(환경과) 3,697,266 4,069,726 △372,460

인력운영비(환경과) 3,686,286 4,060,806 △374,520

인력운영비(환경과) 3,686,286 4,060,806 △374,520

101 인건비 3,686,286 4,060,806 △374,520

03 무기계약근로자보수 3,686,286 4,060,806 △374,520

  ○ 환경미화원(72명)             3,274,886

    ．기본급             1,037,112

    ．처우개선비                16,594

    ．기말수당               254,932

    ．정근수당               114,720

    ．체력단련비               318,665

    ．가족수당(배우자)                29,760

    ．가족수당(기타)                38,880

    ．가족수당(3자녀)                 8,640

    ．특수업무수당                77,760

    ．작업장려수당                60,480

    ．정액급식비               138,240

    ．가계보조비                95,040

    ．교통보조비               120,960

    ．명절휴가비               152,960

    ．시간외 근무수당
              101,520

    ．야근 근무수당               189,496

    ．휴일근무수당               406,085

    ．년차유급휴가수당                90,242

    ．자녀학비(고등학생)                22,800

  ○환경미화원 퇴직금
              307,800

  ○산재보험                82,000

  ○환경미화원 피복비                21,600

  1,200,360원*72명*12월

  1,037,111,040원*1.6%

  1,770,360원*72명*200%

  1,770,360원*72명*90%

  1,770,360원*72명*250%

  40,000원*62명*12월

  20,000원*162명*12월

  30,000원*24명*12월

  90,000원*72명*12월

  70,000원*72명*12월

  160,000원*72명*12월

  110,000원*72명*12월

  140,000원*72명*12월

  1,770,360원*72명*120%

        11,750원*72명*10시간*12월

  7,833원*72명*28일*12월

  94,001원*72명*5일*12월

  62,668원*72명*20일

  300,000원*19명*4회

      3,800,000원*18년*150/100*3명

  300,000원*72명

기본경비(환경과) 10,980 8,920 2,060

기본경비(환경과) 10,980 8,920 2,060

201 일반운영비 6,000 4,000 2,000

01 사무관리비 6,000 4,000 2,000

  ○급량비                 6,000

203 업무추진비 4,980 4,920 60

04 부서운영업무추진비 4,980 4,920 60

  ○부서운영업무추진비                 4,980

재무활동(환경과) 70,000 65,000 5,000

내부거래지출 70,000 65,000 5,000
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부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기금전출금 70,000 65,000 5,000

702 기금전출금 70,000 65,000 5,000

01 기금전출금 70,000 65,000 5,000

  ○폐기물처리시설 주민 지원기금(쓰레기봉투 등
    판매대금)                70,000      700,000,000원*10%
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